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Kære beboer i Søndervangen

Det Boligsociale Fællessekretariat og Viby Andelsboligforening gennemførte i 
juni 2008 en beboerundersøgelse i Søndervangen. I alt har 165 husstande (60 
i afd. 15 og 105 i afd. 27) besvaret spørgeskemaet. Med 423 husstande i alt i 
de to afdelinger svarer det til en svarprocent på 39%. 
Tak for deltagelsen!

Nedenfor følger en præsentation af undersøgelsens resultater. I udgangs-
punktet præsenteres resultaterne for de to afdelinger samlet, men er der 
markante forskelle på de to 
afdelinger, vil dette blive be-
mærket. 

Tilfredshed og trivsel
82% af beboerne i Søndervan-• 
gen er tilfredse eller meget 
tilfredse med at bo i områ-
det. Kun 9% er utilfredse, 
mens de resterende 9% plac-
erer sig midt imellem. 
I afdeling 15 er tilfredsheden • 
særligt stor, idet hele 90% 
udtrykker tilfredshed med at 
bo i området. Det tilsvarende tal for afdeling 27 er 77%.
For begge afdelinger ses en tendens til, at tilfredsheden er svagt sti-• 
gende med alderen. Blandt de 18-45-årige udtrykker 76% tilfredshed, 
mens det for de over 65-årige er 87%.

Naboskab
I undersøgelsen svarer alle, at de hilser på naboer og øvrige beboere.• 
Når det kommer til at skabe yderligere kontakt, er der dog fl ere be-• 
grænsninger. Kun halvdelen af beboerne synes, det er let eller meget let 
at komme i kontakt med andre beboere. 
I tråd hermed fi nder 55% af deltagerne i undersøgelsen de øvrige be-• 
boere hjælpsomme.
Og 30% synes, man er god til at vise åbenhed over for tilfl yttere.• 
På spørgsmålet om hvorvidt man opfatter Søndervangen som et område, • 
hvor folk med forskellig baggrund kommer godt ud af det med hinanden, 
svarer 73% i høj grad eller i nogen grad. 27% siger i mindre grad eller slet 
ikke.
Lidt over 2/3 af beboerne udtrykker tillid til de øvrige beboere, mens • 
10% udtrykker mistillid, og 26% svarer hverken eller. 



Engagement og deltagelse
Under halvdelen af beboerne deltager i det sociale liv i området. Kun • 
24% svarer, at de hver gang eller de fl este gange deltager i fælles-
arrangementer. Hertil kommer 16%, der deltager enkelte gange. De 
øvrige beboere deltager sjældent eller meget sjældent. Det er i særlig 
grad de yngre beboere under 45 år, der ikke deltager i arrangementerne.  
Med hensyn til viljen til selv at igangsætte aktiviteter i området siger • 
55% af beboerne, at de godt ville være med til at arrangere et fællesar-
rangement, hvis de blev opfordret til det. De resterende 45% ønsker ikke 
at engagere sig. 
82% af beboerne svarer, at de sjældent eller meget sjældent taler med • 
andre beboere om at gennemføre aktiviteter. 
Kun 1% mener, at beboerne ofte eller meget ofte tager initiativ til at • 
iværksætte aktiviteter i området. 

Det fysiske miljø
Hele 94% fi nder de grønne områder gode eller særdeles gode.• 
Lidt færre er dog tilfredse, når det drejer sig om mulighederne for at • 
samles udenfor. Her vurderer 66% forholdene som gode eller særdeles 
gode. 
Hvad angår de indendørs samlingsmuligheder, er det blot 35%, der anser • 
forholdene for at være gode eller særdeles gode. 

Kriminalitet og tryghed
Lidt over halvdelen (54%) af beboerne synes, der er lidt kriminalitet i • 
området. 17% mener, der er meget kriminalitet i området, mens rest-
gruppen placerer sig midt i mellem. 
28% mener, at kriminalitet er et problem eller et meget stort problem. • 
Hertil kommer 43%, der mener, det er et mindre problem. 
Endvidere fi nder 40% af beboerne, at der er behov for at gøre noget ved • 
kriminaliteten i området. 

Beboerne i afdeling 27 • 
vurderer kriminalitet som et 
større problem end beboerne i 
afdeling 15. 20% af beboerne i 
afdeling 27 synes, der er meget 
kriminalitet i området sam-
menlignet med 11% i afdeling 
15. Som følge heraf mener 44% 
i afdeling 27, at der er behov 
for at gøre noget ved krimi-
naliteten, mens det tilsvarende 
tal for afdeling 15 er 32%.

I sammenhæng hermed viser • 



undersøgelsen, at det faktisk er de yngre beboere, der i størst omfang 
opfatter kriminalitet som et problem, der bør sættes ind overfor. 
Trygheden er også mindre for de yngre beboere. 22% af de yngre be-• 
boere under 45 år er utrygge, mens det samme kun gælder for hhv. 8% af 
de 46-65-årige og 12% af de over 65-årige. For alle aldersgrupper samlet 
set gælder det, at 74% af beboerne er trygge ved at bo i området, mens 
12% er utrygge.  

Indsatsområder
Med ovenstående resultater peger undersøgelsen på, at en af de helt cen-
trale udfordringer i Søndervangen er det sociale liv og aktivitetsniveauet i 
området. Der er i høj grad behov for at få frigivet nogle af de kræfter, der 
fi ndes i området, men som i øjeblikket ikke er aktive. I denne forbindelse 
anbefales følgende indsatsområder: 

Samlingssted/beboerhus• : Ved at etablere et fælles mødested for be-
boerne i Søndervangen fremmes betingelserne for såvel et bedre nabo-
skab som iværksættelse af fl ere aktiviteter i området. Med et beboerhus 
vil de fysiske rammer for fl ere fællesaktiviteter være til stede. Det er 
dog ikke alene gjort hermed. Der er også brug for konkrete indsatser, der 
retter sig mod beboerne og deres lyst til at engagere sig, jf. nedenfor.
Aktiviteter for børn og unge• : Flere aktiviteter for børn og unge i 
Søndervangen er ikke alene vigtigt i forhold til at skabe et bedre fritids-
liv for de unge og forebygge, at de ender på et galt spor. Det er også 
centralt i forhold til at skabe bedre kontakt mellem de voksne i områ-
det. Børnene er ofte indgangen til kontakt og dialog mellem de voksne. 
På den måde kan et godt fritidsliv for børnene være med til at fremme 
det sociale fællesskab i området og måske bidrage til en positiv spiral, 
hvor fl ere lokale projekter og aktiviteter iværksættes. I denne for-
bindelse vil der dog i høj grad være behov for at få engageret de yngre 
voksne/forældre i området. Her kan det næste indsatsområde være en 
indgangsvinkel.
Oplysning og information om foreninger/frivilligt arbejde• : Et vigtigt 
element i at få aktiveret de yngre voksne/forældrene, der i øjeblikket 
ikke er så aktive i området, vurderes at være en målrettet formidling om 
foreningsarbejde. Dette gælder ikke mindst beboere med anden etnisk 
baggrund end dansk, der måske ikke er vokset op med den særlige dan-
ske tradition for frivilligt foreningsarbejde. 

Hvis du har lyst til at læse mere, kan du se hele rapporten vedrørende 
beboerundersøgelsen i Søndervangen på www.bydele.dk    


